
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: CRESCENTINI 
MICHELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI MASSINO VISCONTI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SEGRETARIO COMUNALE 

N. 88 DEL 06/08/2015 
 

OGGETTO: 

CAMPO SPORTIVO COMUNALE DI VIA DELLO SPORT. INDIZIONE PROCEDURA DI 
EVIDENZA PUBBLICA PER L'AFFIDAMENTO.           

 
L’anno duemilaquindici del mese di agosto del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
PREMESSO: 

- che il campo sportivo comunale per il gioco del calcio sito in via dello Sport, 
costituito da un campo per il gioco del calcio, da un campo per il gioco del calcetto 
e da una struttura comprendente gli spogliatoi del campo da calcio, viene di fatto 
gestito dalla Associazione Sportiva Massino Visconti (codice fiscale 90012220035) 
da lungo periodo; 

- che la Giunta Comunale ha espresso, con deliberazione n. 47 del 03/08/2015, 
l’indirizzo di esperire procedura per l’affidamento della gestione del campo sportivo 
comunale mediante avviso pubblico, secondo i criteri ivi enunciati; 

 
CONSIDERATO: 
- che il campo sportivo non denota rilevanza economica neppure potenziale; 
- che il Comune non dispone delle risorse umane per provvedere direttamente alla 
gestione; 
 
VISTO l’art. 90 della L. 289/2002, ai sensi del quale “… nei casi in cui l’ente pubblico 
territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione è affidata in via 
preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, 
discipline sportive associate e Federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni 
che ne stabiliscono i criteri d’uso e previa determinazione di criteri generali e obiettivi per 
l’individuazione dei soggetti affidatari. Le regioni disciplinano, con propria legge, le 
modalità di affidamento”; 
 
ATTESO che la Regione Piemonte non ha al momento disciplinato la materia, in quanto la 
proposta di legge regionale n. 196 presentata il 20/12/2005 non risulta essere stata 
approvata dal Consigli Regionale; 
 
CONSIDERATO comunque che la citata proposta di legge, pur non costituendo fonte 
dell’ordinamento: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: CRESCENTINI 
MICHELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- ribadisce il criterio di affidamento preferenziale a società e associazioni sportive 
dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e Federazioni 
sportive nazionali; 
- contempla la garanzia dell’apertura degli impianti a tutti i cittadini; 
- distingue le procedure di selezione in ragione della rilevanza economica degli impianti; 
- prevede l’avviso pubblico come modalità di pubblicità della procedura di selezione; 
- prevede che, nella scelta dell’affidatario, si tenga conto dell’esperienza nel settore, del 
radicamento sul territorio nel bacino di utenza, dell’affidabilità economica e qualificazione 
professionale, della coerenza dell’attività sportiva esercitata con quella praticabile 
nell’impianto e dell’eventuale organizzazione di attività a favore dei giovani, dei soggetti 
diversamente abili e degli anziani; 
- prevede la determinazione della durata dell’affidamento; 
 
RITENUTO di dover dare compiuta veste giuridica alla gestione del campo sportivo 
comunale; 
 
VISTO l’allegato schema di convenzione (allegato “A”); 
 
VISTO l’allegato schema di avviso pubblico (allegato “B”); 
 
VISTO l’allegato schema di domanda (allegato “C”); 
 
RITENUTO di indire procedura di evidenza pubblica per l’affidamento della gestione del 
campo sportivo comunale secondo gli allegati; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI INDIRE procedura di evidenza pubblica per l’affidamento della gestione del campo 

sportivo comunale alle condizioni risultanti dagli allegati documenti (“A” schema di 
convenzione; “B” schema di avviso pubblico; “C” schema di domanda); 
 

2) DI APPROVARE a tal fine lo schema di convenzione allegato sub “A”, lo schema di 
avviso pubblico allegato sub “B” e lo schema di domanda allegato sub “C”. 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Segretario Comunale Crescentini Michele 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: CRESCENTINI 
MICHELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Massino Visconti, lì 06/08/2015 
 

Il Segretario Comunale 
F.to * 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito web 
istituzionale di questo Comune dal 17/08/2015 per rimanervi fino a tutto il quindicesimo giorno 
successivo. 
 
 
MASSINO VISCONTI, lì 17/08/2015 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

F.to: Segretario Comunale Crescentini Michele 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 

Segretario Comunale Crescentini Michele 
 


